1

证券代码：000598              证券简称：蓝星清洗              公告编号：2008—013

蓝星清洗股份有限公司关于公司治理整改的情况说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

根据中国证监会《关于开展加强上市公司治理专项活动有关事项

的通知》（证监公司字[2007]28 号）（以下简称为“通知”）的要

求和中国证监会甘肃监管局的统一部署，蓝星清洗股份有限公司（以

下简称“公司”）自 2007 年 4 月以来，认真开展了公司治理专项活

动，完成了公司治理自查、接受公众评议、甘肃证监局现场检查和整

改提高的各阶段工作。

按照中国证监会[2008]27 号公告和甘肃证监局《关于进一步深

入推进公司治理专项活动的通知》（甘证监函字[2008]89 号）的相

关要求，现将公司截至 2008 年 6 月 30 日治理整改活动的情况说明如

下：

一、公司治理专项活动的开展情况

自 2007 年 4 月至 10 月，公司积极开展了包括成立公司治理专项

活动领导小组及其办事机构、制定工作方案、形成公司治理专项活动

自查报告及整改计划、接受社会公众评议和接受甘肃省证监局现场检

查等各项工作，并针对存在的问题有计划地进行了整改，

在完成上述自查、公众评议、现场检查和整改提高工作阶段，经

2

公司董事会审议通过，分别于 2007 年 7 月 5日、11 月 2 日在《中国

证券报》、《证券时报》和巨潮网上公告了《公司治理自查情况说明》、

《公司治理专项活动自查报告及整改计划》和《公司治理专项活动整

改报告》。

二、公司自查阶段发现的问题和整改情况

问题1、公司董事会各专门委员会人员有待调整，专业委员会的

职能有待于切实发挥；

整改情况：经公司2007年8月21日第四届董事会第十八次会议审

议通过，公司已对董事会下设（战略、提名、审计、薪酬与考核）委

员会成员进行了调整，在2007年报、2008年董事会换届选举过程中充

分发挥了各专业委员会专业职能。

问题2、公司对控股子公司的管理制度需进一步完善；

整改情况：经公司2007年4月26日第四届董事会第十六次会议审

议通过，北京的四家子公司通过吸收合并整合成为一家子公司；2007

年10月31日第四届董事会第二十次会议审议通过，公司制订了《控股

子公司的管理制度》，以适应公司快速发展时期对风险控制的需要。

问题3、公司内部控制制度的配套措施仍需完善；

整改情况：根据监管部门陆续出台的新规章，经公司2007年4月

26日第四届董事会第十六次会议、2007年8月21日第四届董事会第十

八次会议和2007年10月31日第四届董事会第二十次会议审议通过，公

司修订了《信息披露制度》、制订了《接待与推广制度》和《控股子

3

公司的管理制度》，以强化公司内部控制制度及实施。

问题4、公司投资者关系管理有待加强。

整改情况：公司修订了《信息披露制度》，强化了信息披露意识，

对公司网站进行了完善与修改，同时在公司内部加深了对投资者关系

管理的内涵、深度和广度的认识和普及。

三、公众评议阶段的问题和整改情况

在公众评议阶段，公司没有收到社会公众对公司治理提出的问

题。

四、甘肃证监局现场检查提出的问题和整改情况

    甘肃证监局对公司治理专项活动进行了现场检查，并于 2007 年

10 月 23 日下发了《关于对蓝星清洗股份有限公司治理情况的综合评

价及整改要求》。

整改意见1、公司应督促大股东尽快偿还经营性占用资金，规范

关联交易，确保其他投资者权益不受损害；

整改情况：2007 年度公司积极向大股东及其关联方就经营性占

用资金进行了催收，截止 2007 年 12 月 31 日一年以上(含一年)的经

营性占用已全部收回。自 2008 年起公司将严格按照《关联交易制度》

相关内容进一步规范与关联方的交易（包括经营性资金的回笼），以

保证其他投资者权益不受损害。

整改意见 2、进一步加强对公司子公司风险控制，建立子公司信

息披露制度，完善信息披露管理；

4

整改情况：经公司董事会审议通过，首先公司对下属子公司进行

了整合，整合了子公司资源、减少了子公司家数；其次制订了《控股

子公司管理制度》，加强对子公司的风险控制；同时修订了《信息披

露制度》，完善了子公司信息披露相关条款。

整改意见 3、公司应进一步理顺股东关系，严格按照《公司法》、

《证券法》有关要求，以股权为纽带，完善公司治理结构。

整改情况：公司已根据《公司法》、《证券法》有关要求，以股权

为纽带，进一步完善了公司治理结构。同时严格按照《公司章程》、

《股东大会议事规则》的相关规定召开股东大会，让更多的投资者参

与公司重大决策等事项。

五、公司治理持续改进工作

1、不断完善《公司章程》、《关联交易》等内部控制制度，规范

公司运作、增强公司独立性，重点增加制止股东或实际控制人侵占上

市公司资产的具体措施。

2、加强公司资金的管理，杜绝股东或者实际控制人占用公司资

金行为的发生，严格控制对外担保，明确董事、监事和高级管理人员

维护上市公司资金安全的责任和法定义务。

3、进一步修订公司《信息披露管理制度》的相关条款，细化定

期报告的条款内容，增加对股东、实际控制人的信息问询、管理、披

露制度，增加敏感信息排查、归集、保密及披露条款。

公司计划在 2008 年 11 月 30 日前完成上述《公司章程》及相关

5

内部控制制度的进一步修订工作。

公司将以此次专项治理活动为契机，继续以提高上市公司质量为

中心，严格规范自身经营活动，提高公司诚信度，同时进一步完善公

司法人治理结构、规范运作和内部控制制度，努力促进公司透明度、

竞争力和赢利能力以回报投资者。

特此公告。

蓝星清洗股份有限公司  董事会

二○○八年七月十六日